
PORTARIA Nº837/2014-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora GIZELLA 
MELO GOMES, Secretária de Urbanismo, para participar de uma reunião no 
DETRAN, no dia 10 de novembro de 2014, em Fortaleza/CE Art. 2º - Atribuir a 
referida servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 10 de novembro de 2014. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº822/2014-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora GIZELLA 
MELO GOMES, Secretária de Urbanismo, para participar de uma reunião sobre a 
Internalização no Centro Histórico – sede da Coelce, no dia 14 de outubro de 
2014, em Fortaleza/CE Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 14 de outubro de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº836/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º – Designar a Servidora 
MÔNICA SOUZA LIMA, Secretária da Saúde, a fim de participar da reunião com 
a Dra. Lilian Amorim – Secretária Adjunta de Saúde do Estado, no dia 07 de 
novembro de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ 
(meia) diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 07 de novembro de 2014. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº016/2014 - 
PROCESSO: 0525514 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a partir 
da data de assinatura: 17/10/2014. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 012/2014, nos termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, 
publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas 
alterações, publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 09/10/2014, à 
folha 12 . EMPRESAS DETENTORAS: SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – 
Secretária de Saúde , Lenilton dos Santos Reis - Sócio da empresa CRISFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES, 
Humberto Kleber Paiva Feitosa - Representante legal da empresa CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, Francisco Juarez 
Cordeiro Filho - Representante legal da empresa D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Amanda Brito 
Santiago Bull - Representante legal da empresa DROGAFONTE LTDA, Rosa 
Fagaraz - Representante legal da empresa ELI LILLY DO BRASIL LTDA, 
CAMILE RORIG FOLLADOR – Sócia proprietária da empresa EREFARMA 
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, SEBASTIÃO MARTINS AMORIM - 
Representante legal da empresa ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITA, Raimundo Nonato Freire - Representante legal da 
empresa FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA, Carlos Eduardo De Pinho E Souza - Gerente Comercial da empresa 
HOSPFAR - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
Jhonatan Boni - Representante legal da empresa INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA – ME, Marcos Wavzenkievicz – Diretor da empresa 
MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, 
Paulo Roberto Cobo – Diretor comercial da empresa RANBAXY 
FARMACEUTICA LTDA, Laura Andrea Farias Paiva - Representante legal da 
empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
Erandi Soares De Farias - Representante legal da empresa SELLENE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Danilo Ferreira Lamounier - 
Representante legal da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA 
SAÚDE , em Sobral, 13 de Novembro de 2014. Mônica Souza Lima - GESTORA 
DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 056/2014 - PROCESSO SELETIVO 
S I M P L I F I C A D O  U N I F I C A D O  P A R A  A  R E S I D Ê N C I A  
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL - ADITITIVO Nº 02 - A 
Prefeitura Municipal de Sobral através da sua Secretaria de Saúde, tendo em vista 
Chamada Pública de Seleção nº 056/2014, que regulamenta o Processo Seletivo 
Simplificado Unificado para a seleção de candidatos aos Cursos de Pós-Graduação 
em Residência Multiprofissional em Saúde da Família - RMSF - e Residência 
Multiprofissional em Saúde Mental - RMSM, RESOLVE: I. .Prorrogar o prazo das 
inscrições no processo seletivo, as quais poderão ser efetuadas via SEDEX até o dia 
05 de dezembro de 2014 e presencialmente até o dia 12 de dezembro de 2014. II. 
Alterar as datas previstas no item 18. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES, o qual 
passa a contar com a seguinte redação: III. Permanecem inalteradas as demais 
disposições da chamada pública inaugural que não foram incompatíveis com as 
presentes retificações. Sobral/CE, 13 de novembro de 2014. Mônica Sousa Lima - 
Secretária de Saúde de Sobral.

Ano XVII - nº 599        Sobral (CE), quinta-feira, 13 de novembro de 2014

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 
SIMPLIFICADA Nº 055/2014 - A Secretaria da Saúde, por meio da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada por 
sua Diretora Geral, Dra. Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste 
instrumento, tornar público para conhecimento dos interessados o resultado final 
da chamada pública para Coordenador Local do Curso de Complementação em 
Técnico em Enfermagem, RESOLVENDO: I. Informar que não foram interpostos 
recursos contra o resultado preliminar. II. Divulgar o nome dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) na seleção, conforme abaixo transcrito: II – Convocar os (as) 
candidatos(as) aprovados a comparecer à Secretaria da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 – Junco, 
para assinar termo de compromisso até o dia 28 de Novembro de 2014. Sobral, 
CE, 12 de Novembro de 2014. Dra. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral 
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

NOTIFICAÇÃO LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 013/2013 - 
CONTRATO Nº: 0062013-1 - OBJETO: Contratação de Empresa Especilizada, 
na construção de Drenagem de águas pluviais da MicroBacia “A” e Micro Bacia “ 

B” (Lote 01-Vila União)Convênio Ministério das Cidades PT 0292724-02 (PAC- 
Programade Aceleração do Crescimento) no Município de Sobral. 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ sob o nº 00.700.782/00011-71 REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA VIGÊNCIA:12 (doze) meses, contados a partir do 
5º dia útil após a emissão da ordem de serviço. Prezado Senhor, Fica Vossa 
Senhoria NOTIFICADO, em virtude da morosidade da obra, pelos fatos e 
fundamentos a seguir delineados. Ocorre que a obra, objeto do contrato 
Nº0062013-1,encontra-se com uma lentidão injustificada, atingindo apenas 
16,95% de execução, conforme preceitua o relatório de Vistoria da Obra. A 
situação acima narrada, enseja nas sanções administrativas da cláusula contratual 
contida no contrato nº 0062013-1, que seguem transcritas, vejamos: CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS […] 13.2 No 
caso de atraso na execução dos serviços,independente das sanções civis e penais 
previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, serão aplicadas à CONTRATADA: 
a)Multa de 0,3% (três décimo por cento) por dia de atraso das parcelas mensais, 
até o limite de 30 (trinta) dias; b)Multa de 2% (dois por cento) ao mês, cumulativos 
sobre o valor da parcela não cumprida do contrato; e c) Rescisão do pacto , a 
critério do CONTRATANTE, em caso de atraso dos serviços superior a 60 
(sessenta) dias. Por ser oportuno estamos encaminhando cópias: da ordem de 
serviço, do contrato e relatório de vistoria da obra exarado pelo engenheiro da 
secretaria de obras. Diante do exposto, notificamos V. S.ª que, em virtude do não 
cumprimento da obrigação pactuada no contrato nº. 0062013-1, bem como por 
não haver justificativa plausível para lentidão na prestação dos serviços, restou 
configurada a inexecução integral das obrigações assumidas, caracterizando-se as 
condutas vedadas pela legislação vigente, não restando outra alternativa ao 
Município de Sobral senão aplicar as penalidades contratuais pactuadas, além de 
todas as sanções previstas nos artigos 87 e 88 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Por fim, informa que é facultada a apresentação de Defesa Prévia, 
conforme previsto no artigo 87, § 2º da Lei nº 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar da intimação deste ato, findo o qual, a Administração decidirá pela 
aplicação da penalidade cabível. Outrossim, ficam os autos com vistas 
franqueadas à empresa para fins de direito. Sobral-Ce, 11 de novembro de 2014. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. 

PORTARIA Nº840/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 
de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo 
em vista o que consta no processo nº. 0785314 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, o servidor FRANCISCO RODRIGUES DE 
ARAUJO, ocupante do cargo de Operário, Matrícula Nº 3281, lotado na 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos deste Município, 01(um) mês da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 22 de abril de 1985 à 22 
de abril de 1990, a que faz jús, à ser gozada no período de 15 de novembro de 2014 
à 14 de dezembro de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
12 de novembro de 2014. MARIO CESAR LIMA PARENTE - Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos.

PORTARIA Nº.830/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 599, quinta-feira, 13 de novembro de 2014

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE URBANISMO



10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de empresa especializada de coordenação 
gráfica/editorial de 10 livros: projeto gráfico, diagramação, tratamento de 
imagens, ementas, fechamento de arquivos e impressão digital a serem publicados 
pelo Projeto ECOAR do Instituto ECOA. DATA DA LICITAÇÃO: 27 de 
Novembro de 2014, às 15:00 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 
135,Centro, Sobral – Ceará, FONE: (88) 3111-1661 O edital pode ser obtido no 
Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014. Yane Bezerra Lima- 
Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para e empresa especializada em serviços gráficos para o Projeto 
ECOAR do Instituto ECOA. DATA DA LICITAÇÃO: 27 de Novembro de 2014, 
às 17:30 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – 
Ceará, FONE: 88 3111 1661 O edital pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - 
CE, 11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de registro de imagem (foto e filmagem) e aluguel de 
equipamentos (telões e datashows) toda a realização do Projeto ECOAR do 
Instituto ECOA do Instituto ECOA. DATA DA LICITAÇÃO: 28 de Novembro de 
2014, às 17:30 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral 
– Ceará, FONE(88) 3111- 1661. O edital pode ser obtido no Instituto ECOA. 
Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto 
ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
P R E S E N C I A L  p a r a  s e r v i ç o s  d e  e s t r u t u r a  p a r a  
shows(gerador,camarim,bainheiros); Serviços de eletricista e aluguel de 
refletores para a realização do Projeto ECOAR do Instituto ECOA. DATA DA 
LICITAÇÃO: 28 de Novembro de 2014, às 16:30 horas.ENDEREÇO: Travessa 
Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, FONE: (88) 3111- 1661. O edital 
pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane 
Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de seguranças uniformizados e carregadores afim de 
garantir a incolumidade física das pessoas e transporte de materiais 
respectivamente do Projeto ECOAR do Instituto ECOA. DATA DA 
LICITAÇÃO: 28 de Novembro de 2014, às 14:30 horas.ENDEREÇO: Travessa 
Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, FONE:((88)3111-1661. O edital 
pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane 
Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de locação de transporte destinado a locomoção de 
artistas,técnicos e publico que participaram do Projeto ECOAR do Instituto 
ECOA. DATA DA LICITAÇÃO: 28 de Novembro de 2014, às 13:30 
horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, 
FONE:(88) 3111- 1661. O edital pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - CE, 
11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para  se rv iços  de  hospedagem des t inado  aos  
artistas,produtores,técnicos e oficineiros que participaram da realização do 
Projeto ECOAR do Instituto ECOA. DATA DA LICITAÇÃO: 28 de Novembro 
de 2014, às 11:30 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, 
Sobral – Ceará, FONE: (88) 3111- 1661. O edital pode ser obtido no Instituto 
ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira do 
Instituto ECOA. 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0808514 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
servidor JOSE CARLOS MOREIRA COLAÇO, ocupante do cargo de Fiscal 
Superior de Urbanismo, Matrícula Nº 8452, lotado na Secretaria de Urbanismo 
deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 26 de junho de 2008 à 26 de junho de 2013, a que faz jús, à ser gozada 
no período de 03 de novembro de 2014 à 03 de fevereiro de 2015. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de novembro de 2014. GIZELLA MELO 
GOMES - Secretária de Urbanismo.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014100101 CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por sua Secretaria da Cultura e do 
Turismo de Sobral, Sra. Eliane Maria Ribeiro Alves Leite. CONVENENTE: 
MÃE DA DIVINA GRAÇA, representada pelo Sr. FRANCISCO VICTOR 
GUIMARÃES VASCONCELOS. OBJETO: realização do Projeto “A Pequena 
Via do Amor”. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 21 (vinte e um) dias.  DATA: 01 de outubro de 2014.

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de divulgação do PROJETO ECOAR. DATA DA 
LICITAÇÃO: 26 de Novembro de 2014, às 17:30 horas.ENDEREÇO: Travessa 
Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, FONE: (88) 3111- 1661. O edital 
pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane 
Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para os serviços produção e assistente de produção do PROJETO 
ECOAR. DATA DA LICITAÇÃO: 26 de Novembro de 2014, às 15:00 
horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, 
FONE: : (88) 3111- 1661. O edital pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - 
CE, 11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de coordenação pedagógica do PROJETO ECOAR. 
DATA DA LICITAÇÃO: 26 de Novembro de 2014, às 09:00 horas.ENDEREÇO: 
Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, FONE : (88) 3111- 1661O 
edital pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014. 
Yane Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de fornecimento de passagens aéreas para execução 
do PROJETO ECOAR. DATA DA LICITAÇÃO: 27 de Novembro de 2014, às 
09:00 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 135,Centro, Sobral – Ceará, 
FONE: (88) 3111- 1661 .O edital pode ser obtido no Instituto ECOA. Sobral - CE, 
11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 
10.520/2002, que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para serviços de empresa especializada na locação de som, luz e 
palco para realização do PROJETO ECOAR. DATA DA LICITAÇÃO: 27 de 
Novembro de 2014, às 11:30 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 
135,Centro, Sobral – Ceará, FONE: (88) 3111- 1661. O edital pode ser obtido no 
Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- 
Pregoeira do Instituto ECOA. 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2014 - INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES – INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, 
torna público para conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 599, quinta-feira, 13 de novembro de 2014

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO,
OFÍCIOS E ARTES - ECOA



integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: LOTES – VENCEDORA - 
Vr. Contratado: 1 - VERDE RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA – ME - 
165.000,00; 2 - VERDE RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA – ME - 
200.000,00. adjudicado em 04/11/2014 e homologado em 12/11/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de novembro de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros 
da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 191/2014 - AQUISIÇÃO DE 
FILMES E QUÍMICOS RADIOLÓGICOS DESTINADOS AO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, DA 
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL,  conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos LOTES: LOTES – VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - 
PRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 33.050,00; 
2 - PRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
35.000,00. adjudicado em 04/10/2014 e homologado em 11/11/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de novembro de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2014 - 
BB Nº 564544– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 26/ 11 /2014, às 10:00 h - OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulicos em 
Ferro Fundido destinados ao SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Sobral(CE). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 12/11/2014. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO Nº 01 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 220/2014 –- Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação – NOVA DATA: 25/ 11/2014, às 09:00 h - OBJETO:  Aquisição de 
conjuntos motobomba destinados ao SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Sobral(CE). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 12/11/2014. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, representada neste ato pelo Sra. Mariana Lucci de Oliveira. OBJETO: 
Aquisição em caráter de urgência de medicamentos destinado ao paciente JOSÉ 
ANTONIO DE CARVALHO, portador de Glioblastoma Multiforme. 
MODALIDADE: Dispensa nº 113/2014. VALOR: 44.560,55 (quarenta e quatro mil 
quinhentos e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 24 de outubro de 2014.

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, representada neste ato pelo Sra. Mariana Lucci de Oliveira. OBJETO: 
Aquisição em caráter de urgência de medicamentos destinado ao paciente DANIEL 
DA SILVA RODRIGUES, portador de Astrocitoma Fibrilar Grau II. 
MODALIDADE: Dispensa nº 114/2014. VALOR: 45.715,80 (quarenta e cinco mil 
setecentos e quinze reais e oitenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. Sobral-Ceará, 24 de outubro de 2014.

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014 - 
INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES – 
INSTITUTO ECOA, CNPJ/MF: 14.700.159/0001-23, torna público para 
conhecimentos dos interessados, de acordo com a Lei nº 10.520/2002, que será 
realizada licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para fornecimento de 
alimentação destinada aos artistas,produtores,técnicos e oficineiros que participaram 
da execução do Projeto ECOAR do Instituto ECOA. DATA DA LICITAÇÃO: 28 de 
Novembro de 2014, às 09:00 horas.ENDEREÇO: Travessa Adriano Dias, nº 
135,Centro, Sobral – Ceará, FONE: (88) 3111- 1661. O edital pode ser obtido no 
Instituto ECOA. Sobral - CE, 11 de Novembro de 2014.Yane Bezerra Lima- Pregoeira 
do Instituto ECOA.

PORTARIA Nº 831/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0795514 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
servidor JOSÉ ANTONIO DE CASTRO, ocupante do cargo de Operário, Matrícula 
Nº 3882, lotado na Secretaria de Agricultura e Pecuária, deste Município, 03 (três) 
meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 1990 
à 02 de maio de 1995, a que faz jús, à ser gozada no período de 10 de novembro de 
2014 à 10 de fevereiro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 
de novembro de 2014. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da 
Agricultura e Pecuária.

ATO Nº 13.490/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar a pedido o Sr. LUIS CARLOS DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº 18015, 
na data de 07/11/2014, do cargo de Provimento Efetivo de Guarda 2ª Classe, lotado na 
Secretaria de Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de novembro 
de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA Nº.812/2014-SEGES - 
O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0763014 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o servidor JOSÉ DOMICIANO DA COSTA, ocupante do cargo 
de Guarda de 1ª Classe, Matrícula Nº 8841, lotado na Secretaria da Segurança e 
Cidadania deste Município, 01(um) mês da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 03 de janeiro de 2000 à 03 de janeiro de 2005, à ser gozada no 
período de 03 de novembro à 02 de dezembro de 2014. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de outubro de 2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Secretário de Segurança e Cidadania.

 
PORTARIA Nº.834/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA E 
CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IX” do 
Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 0438114 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) JORGE LUIS 
MAIA LIMA, ocupante do cargo de Guarda de 2ª Classe, Matrícula Nº 0724, lotado 
na Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município, 03(três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2006 à 01 
de novembro de 2011, à ser gozada no período de 08 de novembro à 07 de fevereiro de 
2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de novembro de 2014. PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário de Segurança e Cidadania.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
031/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 15/12/2014, às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
na obra de Requalificação da Praça Senador Figueira PT 0423991-31, Município de 
Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Acesse o Link licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 13/11/2014. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros 
da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 218/2014 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DIÁRIA 
EM HOTEL, COM CAFÉ DA MANHÃ, PARA TÉCNICOS E OUTROS 
PROFISSIONAIS DE OUTROS MUNICÍPIOS A SERVIÇO DESTA 
MUNICIPALIDADE, DA SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL - CE,  conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 599, quinta-feira, 13 de novembro de 2014

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

